
PORTARIA Nº 140, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, Substituto, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº

39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar

nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar ALANE SERPA AMARAL, matrícula 1.710.989-2, Símbolo CPE-

06, de Chefe, da Assessoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da

Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, para

responder interinamente, sem acumular vencimentos e sem prejuízo de suas

atribuições, o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH

11000202, de Chefe, da Unidade de Controle Interno, da Secretaria de Estado de

Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, a contar de 1º de julho de 2025, até

sua revogação ou posse do titular do referido Cargo, conforme Processo 04015-

00001457/2025-16.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO RABELO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 95, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo

único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e a instrução do Processo SEI-GDF

n.º (04008-00000941/2025-72), resolve:

Art. 1º Designar MIRON JOSÉ DE A. JÚNIOR, matrícula 0285570-4, ocupante do cargo

de Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, para exercer, interinamente, as

funções de Gerente de Contratos, símbolo CC-08, da Secretaria de Estado de Ciência,

Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

Art. 2º Este ato terá vigência até a posse do novo titular da Gerência de Contratos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de

2023, Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do

Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-

00000887/2025-65, resolve:

Art 1º Designar RAYANA REZENDE LIMA CASQUEIRO, matrícula 0286034-1,

Assessora Especial, da Assessoria JurídicoLegislativa, símbolo CPE-06, da Secretaria

de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, para substituir

GUSTAVO GERALDO PEREIRA MACHADO, matrícula 0284892-9, Chefe da

Assessoria Jurídico-Legislativa, símbolo CPE-03, no período de 22/08/2025 a

10/09/2025, em virtude de férias do titular.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

CLAUDIA SOARES LOPES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 379, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria n.º 332, de 26 de agosto de

2019, publicada no DODF n.º 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela

Portaria n.º 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020,

página 08, resolve:

Art.1º Designar RAYANE CRISTINA CHAGAS SILVA, matrícula nº 02405199,

Analista de Atividades Culturais, para substituir EDUARDO JOSÉ CABRAL DE

FREITAS DURÃES, matrícula nº 02551349, Coordenador, Símbolo CNE-06, da

Coordenação da Rádio Cultura, da Subsecretaria de Difusão e Diversidade Cultural, da

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de

05/08/2025 a 07/08/2025, por motivo de abono de ponto do titular, conforme processo

00150-00008061/2024-78 (Pessoal: Substituição de Cargo).

Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 384, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril

de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve:

Art.1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, com base no Artigo nº 139, da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, ao servidor GILDASIO

HENRIQUE SAMPAIO, matrícula 01729446, 3º Quinquênio, referente ao período de

05/11/2018 a 03/11/2023 (Processo SEI nº 0150-003515/2013).

Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 387, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, a

Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de agosto

de 2019, página 13 e, tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº

37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar os servidores GIOVANA RIBEIRO PEREIRA, matrícula nº 240566-

0, Analista de Atividades Culturais; LIVIA MARCIA FARIA E SILVA, matrícula nº

0174920-X Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental; MARCELA

MENDES DE ARAUJO, matrícula nº 0158509-6, Gestora em Políticas Públicas e

Gestão Governamental; e RICARDO C. DE ALMEIDA MACHADO, matrícula nº

0238615-1, Técnico de Atividades Culturais, para atuarem como gestores do Termo de

Fomento referente ao Projeto “Patrimônio em Arte”, celebrado no âmbito da proposta

nº 594 – Plataforma MROSC.

Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora a servidora GIOVANA RIBEIRO

PEREIRA e a Vicepresidência ao servidor RICARDO C. DE ALMEIDA MACHADO.

Art. 3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria

consoante atribuições previstas no art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de

2014, e no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 388, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010,

a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de

agosto de 2019, página 13 e, tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do

Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar as servidoras MARCELA MENDES DE ARAUJO, matrícula nº

158509-6, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, e JAQUELINE

LISBOA AGUIEIROS, matrícula nº 0158503-7, Gestora em Políticas Públicas e

Gestão Governamental, para atuarem como gestoras do Termo de Fomento referente

ao Projeto “Festival Orgulho Taguá”, celebrado no âmbito da proposta nº 516 –

Plataforma MROSC.

Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora a servidora MARCELA

MENDES DE ARAUJO e a Vicepresidência a servidora JAQUELINE LISBOA

AGUIEIROS.

Art. 3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria

consoante atribuições previstas no art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho

de 2014, e no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 155, TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


